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اعظم طیرانی   صنعت گردشگری سلامت به‌عنوان 
یکی از ارکان مهم توسعه اقتصادی و تبادل فرهنگی، 
همواره نیازمند بستری امن، آرام و باثبات برای جذب 

مسافران است. 
ایــران با بهره‌گیری از پزشکان متبحر، مراکز درمانی 
پیشرفته در استان‌های مختلف؛ از شیراز و اصفهان 
ــنــه‌هــای رقــابــتــی،  گــرفــتــه تـــا مــشــهــد و تـــهـــران و هــزی
سال‌هاست در مسیر تبدیل ‌شدن به قطب گردشگری 

سلامت در منطقه خاورمیانه گام برمی‌دارد.
 بــا ایــن ‌حـــال، وقــایــع اخــیــر؛ از جمله جنگ ۱۲روزه و 
ناآرامی‌های اجتماعی، چالش‌هایی را در این مسیر 

ایجاد کرده که بررسی آن‌ها ضروری به نظر می‌رسد.
با وجود این چالش‌های مقطعی، ظرفیت‌های واقعی 
کشور دستخوش تغییر نشده و ایران همچنان دارای 
ظرفیت‌های پزشکی و درمــانــی اســت. با عبور از این 
تلنگرها، تمرکز بر دیپلماسی سلامت، تقویت تبلیغات 
هدفمند برای شفاف‌سازی واقعیت‌های امنیتی و ارائه 
خدمات باکیفیت بالاتر، می‌تواند اثرات منفی این وقایع 

را جبران کند. 
در واقع این رخدادها فرصتی را فراهم آورده تا مسئولان 
و فــعــالان ایــن عرصه بــا تــدویــن راهــبــرد‌هــای دقیق‌تر، 
مــقــاوم‌ســازی صنعت گردشگری سلامت را در برابر 
شوک‌های سیاسی و اجتماعی در دستور کار خود قرار 
دهند تا ایــران با قدرت بیشتر به مسیر رشد و تعالی 

خود ادامه دهد.

تأثیر ناآرامی‌های داخلی ■
رئــیــس انجمن خــدمــات بین‌المللی 
ســامــت ایـــــران در خــصــوص تأثیر 
جنگ ۱۲روزه و ناآرامی‌های اخیر بر 
گــردشــگــری ســامــت بــه مــا می‌گوید: 
بی‌تردید امنیت و آرامــش یکی از مهم‌ترین عوامل 
مؤثر در جذب گردشگر است. در واقع ناآرامی، جنگ و 
مشکلاتی همچون وقایع اخیر موجب می‌شود کشورها 
بــا وجــود داشــتــن امکانات و جــاذبــه‌هــای گردشگری، 
مـــورد اقــبــال گــردشــگــران واقـــع نشوند و یــا دست‌کم 
ــر گــردشــگــران بــرنــامــه سفر خــود را لغو نکنند، به  اگ
زمـــان دیــگــری مــوکــول کنند. بــنــابــرایــن جنگ ۱۲روزه 
ــاآرامــی‌هــای اخــیــر در صنعت گــردشــگــری بسیار  و ن

تأثیرگذار بوده است. 
محمد جهانگیری می‌افزاید: در دوران کرونا نیز صنعت 
گردشگری در کل دنیا دچار رکود شد و با وجود آنکه 
گردشگران سلامت بیشتر از سایر گردشگران پیگیر 
دریافت خدمات سلامت هستند، با این‌حال این حوزه 
نیز مانند دیگر حوزه‌های گردشگری تحت‌ تأثیر وقایعی 
همچون جنگ، ناآرامی و بحران‌هایی همچون کرونا 

قرار می‌گیرد که تبعاتی مانند محرومیت گردشگران 
نیازمند خــدمــات درمــانــی و همچنین رکــود اقتصاد 

گردشگری سلامت در ایران را به همراه داشته است. 
وی با بیان اینکه در حوزه گردشگری سلامت با توجه 
‌به یارانه‌هایی که دولت به آن اختصاص داده و ارزان 
تمام شدن خدمات درمانی در مقایسه با دیگر کشورها 
به‌ویژه کشورهای اروپایی، بسیاری از بیماران منطقه 
ترجیح می‌دهند برای دریافت خدمات درمانی به‌جای 
سفر به کشورهای اروپایی، به ایران سفر کنند، اظهار 
می‌کند: در واقــع بیشتر منافع اقتصادی گردشگری 
سلامت در ایــران که بــرای ما به همراه دارد، اقدامی 

بشردوستانه در راستای سلامت مردم منطقه است.
جهانگیری ادامــه می دهد: به ‌این‌ ترتیب موانعی که 
موجب محدودیت ورود گردشگران سلامت به کشور 
می‌شود، نه‌تنها بر اقتصاد این صنعت تأثیر گذاشته؛ 
بلکه سبب محرومیت بیماران نیازمند دریافت خدمات 
سلامت در منطقه نیز شده که موضوع دوم در مقایسه 
بــا مسائل اقــتــصــادی از اهمیت بیشتری بــرخــوردار 
است؛ چرا که امکان دارد سلامت بیماران را به مخاطره 

انداخته و آرامش آن‌ها را به هم زده باشد.
به گفته رئیس انجمن خدمات بین‌المللی سلامت 
ایــــران، در چــنــد هفته گــذشــتــه جــلــســات فـــراوانـــی با 
وزارتخانه‌های بهداشت، میراث‌ فرهنگی، وزارت امور 
خارجه، اتاق بازرگانی و همچنین سازمان نظام‌پزشکی 
ــزار شـــده تــا اهــمــیــت گــردشــگــری ســامــت تبیین  ــرگ ب
شود. ما با برگزاری این جلسات، چشم‌انداز روشنی 
را برای این حوزه متصور هستیم و امید می‌رود با رفع 
مشکلات موجود بتوانیم رونــد رو به ‌رشــدی را در این 

حوزه شاهد باشیم.

»ترکیه و هندوستان« رقبای اصلی ایران ■
دکتر جهانگیری می گوید: جنگ ۱۲ روزه و ناآرامی‌های 
اخیر با هدف‌گذاری انجام شده بود که بی‌تردید یکی از 
اهداف برگزارکنندگان این بازی سیاسی، اقتصاد ایران 
در حــوزه‌هــای مختلف از جمله صنعت گردشگری و 

گردشگری سلامت بوده است. 
ایــن مسئول در پاسخ به ایــن پرسش که چه اهدافی 
برای گردشگری سلامت در استان‌‌های مختلف کشور 
ترسیم شده و چقدر به این ترسیم نزدیک شده‌ایم، 

اظــهــار می‌کند: اگــر بــه ‌سلامت و گردشگری در ایــران 
بــه‌صــورت مجزا نگاه کنیم، جــاذبــه‌هــای بــزرگــی دارنــد 
به‌طوری که در حوزه گردشگری جزو ۱۰ کشور نخست 
دنیا هستیم که به لحاظ تاریخی، فرهنگی، مذهبی و 
حتی طبیعت جاذبه زیــادی بــرای گردشگران دارد. در 
حــوزه سلامت نیز در برخی از تخصص‌ها نخستین 
کشور منطقه محسوب مــی‌شــویــم؛ امــا در بعضی از 
خدمات درمانی با ترکیه، هندوستان، اردن و امــارات 

رقابت می‌کنیم. 
رئــیــس انــجــمــن خــدمــات بین‌المللی ســامــت ایـــران 
می‌گوید: وقتی در منطقه این دو ویژگی را با هم داریم، 
از ظرفیت بسیار بالایی در صنعت گردشگری برخوردار 
هستیم. بــه همین دلــیــل در بــرنــامــه‌هــای مختلف از 
جمله ماده ۷۲ قانون برنامه پنج ‌ساله هفتم پیشرفت 
جمهوری اسلامی ایران )۱۴۰۷ - ۱۴۰۳( وزارت بهداشت  
مکلف شده بــرای تبدیل شدن کشور به قطب تأمین 
سلامت منطقه جنوب‌غرب آسیا، دستیابی به صادرات 
ســالانــه بیش از یــک میلیارد یـــورو دارو و ایمن‌ساز 
)واکسن( و بیش از یک میلیارد یورو تجهیزات پزشکی، 
افزایش درآمد سالانه کشور از گردشگری سلامت به 
۶ میلیارد یورو و افزایش درآمد سالانه حاصل از جذب 
دانشجویان خارجی در رشته‌های علوم پزشکی به بیش 

از ۷۰۰میلیون یورو تلاش کند.

تکالیف برنامه هفتم ■
جهانگیری می‌افزاید: در بند »الف« ماده ۷۲ این قانون 
آمده است؛  وزارت بهداشت در راستای افزایش ضریب 
خودکفایی در تأمین مواد اولیه دارو، فراورده‌های دارویی 
و محصولات کشاورزی، ملزومات مصرفی و تجهیزات 
پزشکی تا پایان سال نخست اجرای برنامه با همکاری 
وزارتخانه‌های صنعت، معدن و تجارت و جهاد کشاورزی 
نسبت به ایجاد ســاز و کــار مناسب به منظور رعایت 
معیارهای لازم برای صادرات محصولات کشاورزی و دارو 
و راه‌اندازی سامانه ثبت قراردادهای صادراتی و تضمین 

حقوق و امنیت این قراردادها اقدام کند. 
وی ادامــه می دهــد: وزارت جهاد کــشــاورزی و وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی )از طریق سازمان 
تابعه ذی‌ربط( مکلف‌اند جز در موارد ضرورت، نسبت 
به اعلام ممنوعیت‌های صادراتی دست‌کم یک‌ ساله 

پیش از اعــمــال آن‌هــا اقـــدام کنند. در صــورت اتخاذ 
ممنوعیت‌های صادراتی، قراردادهایی که در چارچوب 
ســاز و کــارهــا و معیارهای مــذکــور انــجــام شــده باشد، 
مشمول این ممنوعیت‌ها نیستند. موارد ضرورت در 
هر مورد با تشخیص وزارتخانه‌های بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی و جهاد کشاورزی تعیین می‌‌شود و در 
بند »ب« تأکید شده تا پایان سال دوم برنامه، با انجام 
مذاکرات دوجانبه و چندجانبه با اولویت کشورهای 
منطقه، حــوزه تمدنی و اعــضــای اتحادیه اقتصادی 
اوراســیــا، اقــدام‌هــای لازم بــرای ‌پذیرش مــواد اولیه دارو 
و فــراورده‌هــای دارویــی، ملزومات مصرفی و تجهیزات 
پزشکی ثبت‌ شــده در ایـــران تــوســط ایــن کــشــورهــا و 
ــازار و  همچنین صــدور گواهی ثبت و مجوز ورود به ب

گواهی‌نامه‌های مشترک کیفیت تولید را انجام دهد.

ضرورت حمایت دولت از بخش خصوصی ■
رئیس انجمن خدمات بین‌المللی سلامت ایران بیان 
مــی‌کــنــد: در منطقه، دو کــشــور ترکیه و هندوستان 
ــرای جـــذب گــردشــگــران  ســرمــایــه‌گــذاری‌هــای خــوبــی بـ
سلامت داشته‌اند و با وجود آنکه ما به لحاظ نیروی 
انسانی متخصص از آن‌ها جلوتر هستیم، باید بکوشیم 
با جذب سرمایه‌گذاری بیشتر برای این حوزه، از رقبای 

خود در منطقه عقب نمانیم.
جهانگیری تصریح می کند: البته تا پیش از شیوع 
کرونا شاهد سرمایه‌گذاری‌های بسیار خوبی از سوی 
بخش خصوصی بودیم؛ اما در چند سال گذشته این 
سرمایه‌گذاری‌ها کاهش ‌یافته که شایسته اســت با 
تعامل بین‌دستگاهی و همچنین همکاری ‌بخش دولتی 
و حمایت دولت از سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در 
این حوزه؛ از تسهیلات گرفته تا حمایت‌های حقوقی و 
توسعه‌ای، صنعت گردشگری سلامت را به صنعتی با 
تکنولوژی بالا برای کشور تعریف کنیم تا از رقبای خود 

در منطقه عقب نمانیم.
رئیس انجمن خدمات بین‌المللی سلامت ایران اضافه 
مــی‌کــنــد: مــا در حـــوزه گــردشــگــری بــه‌ویــژه گردشگری 
سلامت نیازمند کار تیمی و راهبردی میان‌دستگاهی 
هستیم تا بتوانیم صنعتی جامع و پویا داشته باشیم؛ 
چراکه خدمات بین‌المللی سلامت فقط به گردشگری 

سلامت اختصاص ندارد. 
جهانگیری اذعان می کند: در واقع گردشگری سلامت 
یکی از خدمات بین‌المللی سلامت به شمار می‌آید که 
ایران از ظرفیت‌های بسیار خوبی در این حوزه برخوردار 
است و می‌تواند به‌عنوان یک برند در منطقه فعالیت 
کرده و نیاز کشورهای منطقه را در حوزه‌های آموزش 
ــه خدمات مهندسی پزشکی، صــادرات  پزشکی، ارائ
ــژه صـــادرات فــراورده‌هــای گیاهان  دارویـــی و بــه طــور وی

دارویی تأمین کند.

اهمیت توسعه شهرک‌های سلامت ■
ــران در  رئیس انجمن خــدمــات بین‌المللی سلامت ایـ
خــصــوص اهــمــیــت تــوســعــه شــهــرک‌هــای ســامــت در 
استان‌های مختلف می‌گوید: بی‌شک همه استان‌های ما 
با توجه‌ به اقلیم‌ها و ظرفیت‌های ویژه‌ای که دارند، می‌توانند 

در حوزه گردشگری سلامت فعالیت داشته باشند. 
به گفته جهانگیری ‌ما در استان‌های کویری و شمالی 
ــی را بــا ظرفیت‌های ویــژه  اقلیم متنوع گیاهان دارویـ
داریم. در استان‌هایی همچون اردبیل از ظرفیت درمانی 
چشمه‌های آب‌ گرم با ویژگی‌های گوناگون برخورداریم 
و گردشگران مختلف از کشورهای همسایه و حتی 
کشورهای دورتـــر می‌توانند در هــر فصلی کــه تمایل 
داشته باشند، بــرای دریافت خدمات پزشکی و طب 
تلفیقی -استفاده از طب رایــج در کنار طب ایرانی و 
مکمل- به ایران سفر کنند.  فقط نکته اینجاست که در 
هر استان چگونه می‌توان این ظرفیت‌ها را از بالقوه به 

فعل تبدیل کرد؟ 
با این‌ حال انجمن خدمات بین‌المللی سلامت ایران 
با همکاری وزارتخانه‌های گردشگری و بهداشت ۱۵ 
نقطه در کشور را کارشناسی کرده که در برخی از مناطق 
همچون شــیــراز و اصفهان ســرمــایــه‌گــذاری شــده و به 

‌تناسب خوب پیش رفته است. 
 در مناطقی مثل اردبیل هم آغاز شده بود؛ اما ادامه 
این روند به دلیل شیوع کرونا فروکش کرد. کرونا آسیب 
شدیدی به گردشگری دنیا و به‌تبع آن ایران وارد آورد. 

ــه نــیــز نــاامــنــی‌هــای ایــجــاد شـــده در منطقه،  ــ در ادام
ایــران را در همان رکــود کرونایی نگه داشــت و ما هنوز 

نتوانسته‌ایم از این وضعیت خارج شویم.  

ناآرامی‌های اخیر موجب کند شدن نبض »توریسم درمانی« در ایران شده است

شوک امنیتی به صنعت گردشگری سلامت

در منطقه، دو کشور ترکیه و هندوستان سرمایه‌گذاری‌های خوبی 
برای جذب گردشگران سلامت داشته‌اند و با وجود آنکه ما به 
لحاظ نیروی انسانی متخصص از آن‌ها جلوتر هستیم، باید 
بکوشیم با جذب سرمایه‌گذاری بیشتر برای این حوزه، از رقبای 
خود در منطقه عقب نمانیم
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گردشگری

 قدم گذاشتن در رؤیایی‌ترین 
بخش تاریخ معماری ایران

الیکا معدنی   واقعاً لقب نصف جهان بــرازنــده شهری همچون 
اصفهان است؛ گوشه و کنار شهر به معماری‌های دوران گذشته آراسته 
شده و هر کدام با کاربری‌های مختلفی آماده میزبانی از علاقه‌مندان 
خود هستند. گشت زدن در خانه‌های اشرافی قدیمی با آن حال و 
هوای سنتی و عظمت تاریخی‌شان یکی از تجربه‌های فراموش‌ نشدنی 
است. بی‌تردید »خانه تاریخی مشیرالملک انصاری« دارای یکی از 
موزه‌های اصفهان و کافه‌ای دیدنی است که شما را به سفر در عمق 

فرهنگ، هنر و تاریخ شهر می‌برد.

تاریخچه ■
این خانه از امتیازات هنری همچون جدول‌کشی با طلا، نقاشی‌های 
پشت شیشه و آینه‌کاری محدب برخوردار است. خانه مشیرالملک 
انصاری دارای بزرگ‌ترین ارسی ۹ لنگه دنیاست که ترکیب رنگ خاصی 
دارد و نقوش اسلیمی زیبایی در آن به کار رفته است. در گذشته این 
خانه یکی از کاخ‌های سلطنتی ایــران به شمار می‌رفت و متعلق به 
خاندانی بود که همواره برای سازندگی کشور تلاش کرده‌اند. می‌توانید 
خانه‌ای با یک معماری خاص و دلفریب را تماشا و زیباترین سوژه‌های 

عکاسی را پیدا کنید.

یادگار دوران صفویه ■
این خانه تاریخی از یادگاری‌های دوران صفویه محسوب می‌شود که 
متعلق به خاندان مشیر انصاری است؛ شخصی که از مستوفیان دربار 
صفویه به شمار می‌آمد و از شیراز به اصفهان مهاجرت کرده بود. پس 
از خاندان مشیرالملک‌ها این خانه به کاربری‌های مختلفی تغییر داده 
شد؛ از کنسولگری پادشاهی پروس و خانه تاجر اصفهانی گرفته تا 
اقامتگاه پناهندگان خوزستانی. در این تاریخ پرفراز و نشیب تزئینات 
خانه تخریب شد؛ ولی از سال ۱۳۷۰ به بعد با مرمت تزئینات، دوباره 

رنگ و لعاب گذشته را پیدا کرد.
خانه مشیرالملک انصاری به سبب همین تزئینات متفاوت و زیبایش 
و همچنین طراحی سلطنتی چشم‌نوازش از لحاظ هنر معماری از 
دیگر بناهای تاریخی یک قدم جلوتر است. این اثر ارزنده با تزئینات 
نقاشی، گچبری‌های شاهکارانه، آینه‌کاری‌های سقف، تجلی‌گاه هنر 
ایرانیان محسوب می‌شود. در گذر زمان نقاشی‌هایی نیز به بخش‌های 
مختلف ساختمان اضافه شده است. اگر دوست دارید از نزدیک 
شاهد زیبایی‌های غیرقابل توصیف این خانه باشید، از هم‌اکنون برای 

تعطیلات نوروز برنامه‌ریزی کنید.

سبک معماری ■
ورود به خانه مشیرالملک انصاری یعنی قدم گذاشتن در رؤیایی‌ترین 
بخش تــاریــخ معماری ایــرانــیــان. صفا و صمیمیت ایــن خانه‌ها 
سال‌هاست دل گردشگران ایرانی و خارجی را به تسخیر درآورده است؛ 
مکانی که با سوژه‌های ناب عکاسی می‌تواند تا سال‌های سال مروری بر 
خاطره لذت‌بخش بازدید از این مکان باشد. ورودی خانه و سردر بزرگ 
و مجلل آن از سردرهای دیگر خانه‌های اصفهان متمایز است و همین 
که وارد این ملک شوید، دالان‌هایی را می‌بینید که یکی به گوشه حیاط 
راه دارد و دیگری به فضای اصطبل. هارمونی به کار رفته در حیاط خانه، 
نمای عمارت، حوض صلیبی و باغچه‌های اطراف آن فرصت سیر شدن 

از این زیبایی را به شما نمی‌دهند.

شاه‌نشین■
از معماری نمای بیرونی خانه که بگذریم، زیباترین قسمت خانه، 
فضای شاه‌نشینِ تالار است؛ جایی که می‌توان رقص نورهایی را تماشا 
کرد که از شیشه‌های رنگی پنجره ارسی به فضای خانه راه پیدا کرده‌اند. 
معماری این بخش نشانه ساخت سلطنتی آن است. شاه‌نشین 
خانه به موزه اختصاص یافته و آثار فاخر و غیرفاخر در آن به نمایش 

گذاشته شده‌اند.
در ضلع شرقی خانه مشیرالملک انصاری اتاق کنفرانسی برای علوم 
دینی قرار دارد. از قسمت حوض خانه نیز به عنوان نگارخانه هنرمندان 
اسلامی و گالری آثار آن‌ها استفاده می‌شود. همچنین بازدیدکنندگان 
پس از بازدید از قسمت‌های مختلف می‌توانند در کافه مشیر این خانه 

عصرانه و نوشیدنی‌های دلچسب میل کنند.
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افقی ■
 1. الگوی روز – آهنگساز و نوازنده سنتور کردستانی خالق 
»بــر فــراز بــاد« 2. دســتــور – اســتــان سعدی و حافظ - زورگــو 
3. سیاهه- آزاد شدن – از طوایف بزرگ ایرانی 4. درنده‌خو 
– لباس سنتی زنــان ژاپــنــی - بنابراین 5. پــول ســامــورایــی – 
اندیشه – لباس - عریض 6. اساسنامه و نظام‌نامه - خانم 
7. در عـــذاب – جـــواب مثبت – نــوعــی قــایــق مسابقه‌ای 8. 
ــالا –  جــا – صلح – مــرد مــبــارز 9. انگشت کــوچــک دســت – ب
گروه – یکی از دو جنس 10. میوه نیکو – برگ – مایع جریان 
یافته زیر زباله‌ها 11. جای بلند – برگه توقیف قانونی کسی 
- صنم 12. نــاپــدیــد – بـــرای اینکه – جــار و جنجال 13. کاخ 
ــادا – سمت چــپ 14. شهر  – نقش هــنــری – ایــالــتــی در کــان
ارگ – ساز کوبه‌ای ایرانی بومی مناطق جنوبی کشورمان - 
 زاپاس – مکانی مقدس در مکه 15. سرمربی ایرانی تیم ملی 
فوتبال کشورمان که با این تیم راهی جام جهانی 2026 شد 

– نفس خسته

عمودی■
 1. کشور زیبای جزیره‌ای در اقیانوس هند – نمایش‌نامه‌ای از 
ویلیام شکسپیر - اولین مسجد اسلام 2. پر باد کردن – کوی 
و برزن – مقابل مردد 3. درس کشیدنی – بلندمرتبه - جادو 
4. اجــرا کــردن فرمان – غذایی از تخم‌مرغ و سیب‌زمینی یا 
سبزی – مروارید درشت 5. طاقچه بالا – صابر – بالا- آخرین 
توان 6. درخت اعدام – رودخانه اروپایی – خاور – صاف و گوارا 
7. پل خطر – پیمان ناقلا – زنده – همراهی عرب 8. اجاره‌ای 
– بر سطح مربا می‌نشیند 9. سخن‌چینی - درمیان 10. اندک - 
»وهم« در هم – نام پسرانه فرنگی – تنبل جالیزی 11. از انواع 
پیوند درختان – تفاله کنجد – چه ‌وقت؟ 12. قطار زیرزمینی – 
اشکال نرم‌افزاری - گوسفند بچگانه 13. جگر - ترمینال – تنگی 
نفس 14. اسم ترکی – وسیع – ایراد بیجا 15. شاخه‌ای از ورزش 

بیلیارد – نرم‌افزاری که قابلت اجرای خودکار را دارد
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